Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2025

"Concede Titulo Honortfico de
cidadão dominicano ao Sr. Carlos
Augusto Abr 'do e dá outras
providencias".

Faço saber que a  Camara  Municipal de  Sao  Domingos, Estado de Goiás,
aprovou e Eu, presidente da  Camara  Municipal promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Considerando os diversos serviços prestados a este município;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal, autorizado a
conceder o Titulo Honorifico de Cidadão dominicano ao Sr. Carlos Augusto
Abrao.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sao  Domingos-GO, 09 de abril de 2025.

or LUCAS  BROA
(PDT)

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE Si() DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA:

0 presente projeto de lei visa homenagear, com a concessão de Titulo de
Cidadania o Sr. Carlos Augusto Abrão.

0 Sr. Carlos Augusto Abrão é natural de Itapuranga-GO, nasceu em 03
de Maio de 1970. Filho de André Augusto Abrão e Divina de Souza Abrão, sua
trajetória é marcada pela sua perseverança. Chegou em nossa cidade em fevereiro
de 1992, inicialmente com o objetivo de explorar o garimpo de ouro na regido.
Apesar de não ter obtido sucesso nessa empreitada, não se deixou desanimar e
rapidamente se adaptou à nova realidade, passando a trabalhar em uma fazenda
local. Assumiu a frente do clube ASDEC, e posteriormente foi para a AABB,
onde permaneceu por 13 anos e se destacou como o pioneiro na criação de uma
escolinha de futebol, além de organizar diversos torneios que fomentaram o
esporte na região.

Além de suas contribuições no esporte, Carlos também se dedicou A. proteção
e ao bem-estar das crianças e adolescentes, atuando como Conselheiro Tutelar
por três mandatos consecutivos. Sua atuação nesse cargo foi marcada por um
forte compromisso com a comunidade, refletindo seu papel como líder dentro da
vida religiosa e social da cidade.

0 Sr. Carlos é casado com Neurizete Cardoso da Silva e é pai de cinco filhos:
Isabel Xavier Abrão,  Nathan  Carlos Cardoso Abrão, Jhonata Cardoso Abrão,
Maria Cecilia Cardoso Abrão e Bernardo Cardoso Abrão. Sua trajetória é um
exemplo de dedicação e amor à comunidade, sempre buscando o melhor para as
futuras gerações.

Esta é a breve exposição biográfica do pretenso homenageado. Espera-se
aprovação unanime desta propositura pelos nobres Pares desta Casa.

São Domingos-GO, 09 de abril de 2025.

402Ador LUCAS BROA
wtt

(PDT)

2

	Page 1
	Page 2